



Folketingets Ligestillingsudvalget
lov@ft.dk

Karina Lorentzen Dehnhardt
Karina.Dehnhardt@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

Ligestillingsudvalget har i brev af 24. oktober 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 10 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

19. november 2019

Spørgsmål nr. 10:

”Vil ministeren kommentere henvendelsen omdelt som LIU alm. del –bilag 13 (fortroligt) om nedsættelse af pension til et medlem af det danske mindretal i Sydslesvig, herunder oplyse om begrundelserne for, man overgår fra fuld til nedsat pension, og vil ministeren desuden redegøre for, om medlemmer af det danske mindretal er ligestillet med danskere født og opvokset i Danmark, hvad angår tilde-
ling af pension fra Danmark?”

J.nr. 19/16418

Svar:

Indledningsvist kan jeg oplyse, at jeg som minister ikke har mulighed for at tage stilling til den konkrete sag, der omtales i LIU alm. del – bilag 13 (fortroligt).

”Det danske mindretal” i Sydslesvig er betegnelsen på den folkegruppe af dansk-sindede sydslesvigere, som bor i den nordlige del af delstaten Slesvig-Holsten i Forbundsrepublikken Tyskland. Medlemmerne af det danske mindretal er normalt tyske statsborgere.

Efter lov om social pension er retten til folkepension som udgangspunkt betinget af dansk indfødsret, 3 års bopæl i riget i optjeningsperioden fra det fyldte 15. år til folkepensionsalderen og bopæl i Danmark ved udbetalingen. For personer, der når folkepensionsalderen før den 1. juli 2025, er retten til fuld folkepension som udgangspunkt betinget af mindst 40 års fast bopæl her i riget i optjeningsperioden fra det fyldte 15. år til folkepensionsalderen.

Ved opgørelsen af bopælstid i riget sidestilles bl.a. hyre på dansk skib, ophold i udlandet som ansat i dansk firmas filial eller datterselskab, uddannelsesophold i udlandet, ophold i udlandet som udsendt for en dansk offentlig myndighed samt beskæftigelse i offentlig dansk interesse.

Hvis betingelsen for fuld folkepension ikke er opfyldt, fastsættes pensionen efter forholdet mellem bopælstiden og 40 år. Ved opgørelse af bopælstid for ret til dansk

folkepension medregnes ikke den tid, hvor der samtidig er optjent sociale pensionsrettigheder i udlandet. Hvis der ikke er optjent ret til fuld dansk folkepension, kan der være ret til en brøkpension fra Danmark.

Forordning 883/04 om koordinering af de sociale sikringsordninger har som formål, at vandrende arbejdstagere sikres deres optjente rettigheder til socialsikringsydelse. Efter forordning 883 kan man kun være omfattet af ét lands regler ad gangen, og dertil kan man ikke modtage socialsikringsydelse af samme art på grundlag af samme forsikringsperiode fra flere lande. Derudover gælder bl.a. et ligestillingsprincip, der betyder, at en person, der er omfattet af forordningen, har de samme rettigheder og pligter i henhold til en medlemsstats lovgivning, som denne medlemsstats egne borgere.

Medlemmer af det danske mindretal er således ligestillet med danskere født og opvokset i Danmark, hvad angår tildeling af pension fra Danmark, såfremt de er EU/EØS-borgere eller i øvrigt omfattet af personkredsen i forordning 883.

Personer, der har boet eller arbejdet i et andet EU/EØS-land eller Schweiz, vil som udgangspunkt have optjent ret til social pension fra dette land. Den pension, der er optjent i udlandet vil kunne udbetales sideløbende med den danske sociale pension. Både danske statsborgere og personer omfattet af forordning 883 vil således kunne sammenstykke optjent ret til pension fra relevante EU/EØS-lande og Schweiz, der mindst svarer til optjent ret til en fuld dansk folkepension.

Når der tilkendes dansk folkepension sker der en endelig opgørelse af den optjente ret til pension. Hvis de kompetente myndigheder senere bliver opmærksom på, at der tidligere er truffet en afgørelse om optjent ret til folkepension på et fejlagtigt grundlag, skal myndighederne – nu Udbetaling Danmark – tage stilling til, om der skal træffes en ny afgørelse på det korrekte grundlag vedrørende den optjente ret til folkepension. En ny afgørelse om optjening af ret til folkepension skal ledsages af en fyldestgørende begrundelse for afgørelsen. Afgørelsen kan indbringes for Ankestyrelsen.

Det bemærkes, at en ansøgning om dansk folkepension tillige gælder som ansøgning om pension fra andre berørte EU/EØS-lande og Schweiz. Udbetaling Danmark skal videresende ansøgningen til relevante EU/EØS-lande, hvis borgeren angiver at have optjent pensionsrettigheder der, samt at vedkommende ønsker ansøgningen videresendt.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard